

***Us. 5969***  
***ISSP 2009***  
*-- Teknisk rapport --*

## **Indhold**

<b>1</b>	<b><u>POPULATION</u></b>	<b>3</b>
1.1	POPULATIONEN	3
<b>2</b>	<b><u>SPØRGESKEMAKONSTRUKTION OG AFPRØVNING</u></b>	<b>3</b>
2.1	DEN INDLEDENDE SPØRGESKEMAGENNGANG	3
<b>3</b>	<b><u>DATAINDSAMLING OG DATAOPARBEJDNING</u></b>	<b>3</b>
3.1	DATAINDSAMLING	3
3.2	DATAOPARBEJDNING	4
<b>4</b>	<b><u>OPNÅELSE OG BORTFALD</u></b>	<b>4</b>
4.1	OPGØRELSE AF OPNÅELSE OG BORTFALD	4
4.2	OPGØRELSE AF OPNÅELSE OG BORTFALD EFTER RYKKERMETODER	4
<b>5</b>	<b><u>AFLEVERING AF DATA</u></b>	<b>5</b>
5.1	VARIABLE I DATASÆTTET	5
<b>6</b>	<b><u>BILAG 1 – IP-BREVE</u></b>	<b>6</b>
<b>7</b>	<b><u>BILAG 2 – SPØRGESKEMAER</u></b>	<b>9</b>
<b>8</b>	<b><u>BILAG 3 – INSTRUKTIONSMATERIALE</u></b>	<b>10</b>

## 1 Population

### 1.1 Populationen

Der er udtrukket en bruttostikprøve på 2500 personer ved simpel tilfældig udvælgelse i CPR-registeret blandt personer 18+ år. Dette er stikprøvestørrelsen efter frafald begrundet med forskerbeskyttelse, udvandring mv.

Alle adresser er umiddelbart inden udsendelsen endnu engang opdateret hos Indenrigsministeriets CPR-kontor.

Det blev i kontakten aftalt at der skulle opnås 1500 svar.

Primo december var der 1300 svar og da det ikke så ud til at telefonrykningens sidste fase ville give mere end 100 besvarelser mere, blev 200 ekstra respondenter udvalgt, således at stikprøven kom til at bestå af 2700 tilfældigt udvalgte respondenter.

## 2 Spørgeskemakonstruktion og afprøvning

### 2.1 Den indledende spørgeskemagennemgang

Aalborg Universitet v. Christian Albrecht (AAU) fastlagde via spørgeskemaudkast undersøgelseens konkrete indhold, Udkastene blev i første omgang gennemgået af SFI-SURVEY's konsulent Maja Fromseier Mortensen, hvor formålet var at sikre, at

- spørgsmålene var entydige og letforståelige,
- svarkategorierne var udtømmende, forståelsesmæssigt entydige og gensidigt udelukkende (med mindre der er tale om multi-svar),
- henvisninger og filterspring var konsistente og fungerede indholdsmæssigt efter hensigten

Spørgeskemaet var dog fastlagt på forhånd, hvorfor der ikke blev foretaget mange ændringer.

## 3 Dataindsamling og dataopbejdning

### 3.1 Dataindsamling

Undersøgelsen blev sat i gang i d. 14. september 2009. Skemaerne og følgebrevene blev udsendt direkte fra SFI. Herefter blev der rykket for besvarelserne postalt 2 gange. Første rykkerbrev blev udsendt 7. oktober 2009, og 28. oktober 2009 blev der udsendt nyt skema og rykker.

Efter de postale rykkerprocedurer var der i alt modtaget 1172 besvarelser.

D. 13. november 2009 startede telefonrykningen. Under telefonrykningen blev alle der endnu ikke havde indsendt skema, og som der kunne findes et telefonnummer til, kontaktet.

Under denne telefonrykning modtog SFI-SURVEY yderligere 346 besvarelser.

Der er i alt modtaget 1518 besvarelser af spørgeskemaet, heraf 7 kun delvist. Se endvidere tabellen under afsnit 4

Undersøgelsen blev lukket d. 11. januar 2010.

### 3.2 Dataopbejdning

De indkomne skemaer er blevet scannet og valideret og data er løbende overført til SFI-SURVEY's dataprocesenhed.

Alle oplyste køn og alder i skemaerne er sammenholdt med oplysningerne fra CPR, hvorefter skemaer hvor køn og alder ikke svarede overens med den udtrukne respondent blev slettet.

## 4 Opnåelse og bortfald

### 4.1 Opgørelse af opnåelse og bortfald

Opgørelse i antal	Post	Telefon	Ialt
gennemført	1247	264	1511
delvist	4	3	7
nægter	209		209
syg	19		19
bortrejst	2	1	3
ikke truffet	3	911	914
flyttet til ukendt adresse	2		2
handicappet	11		11
andet - herunder sprog	15	3	18
flyttet til udland, udgår af stikprøve	3		3
død, udgår af stikprøve	3		3
I alt	<b>1518</b>	<b>1182</b>	<b>2700</b>

### 4.2 Opgørelse af opnåelse og bortfald efter rykkermetoder

Indkomne skemaer	Antal	opnåelse
Inden 1. rykker	756	28 pct
Mellem 1 og 2. rykker	202	35 pct
Mellem 2 og tlf. rykker	214	43 pct
Kommet i tlf-rykning	346	28 pct
I alt skemaer indkommet	1518	56 pct

## 5 Aflevering af data

### 5.1 Variable i datasættet

SFI-SURVEY afleverede data fra spørgeskemaet D.12. januar 2010 ligeledes indeholdende hele stikprøven

Datafilerne er afleveret i SPSS-format, og indeholder spørgeskemavariabeler og baggrundsvariable. Herudover indeholder filen variabelen R10 (som angiver resultatet af interviewet). R10 værdier som er = "." er personer der ikke kan træffes over telefon, enten fordi de ikke svarer, eller ikke har et registeret telefonnummer.

#### Oversigt over R10- statuskoder

1	gennemført	over telefon
2	delvist	over telefon
3	nægter	over telefon
4	syg	over telefon
5	bortrejst	over telefon
6	ikke truffet	over telefon
7	flyttet til ukendt	over telefon
8	handicappet	over telefon
9	andet - herunder sprog	over telefon
20	flyttet til udland, udgår af stikprøve	over telefon
21	død, udgår af stikprøve	over telefon
31	gennemført	ved post
32	delvist	ved post
33	nægter	oplyst i postfase
34	syg	oplyst i postfase
35	bortrejst	oplyst i postfase
36	Kan ikke træffes	oplyst i postfase
37	flyttet til ukendt	oplyst i postfase
38	handicappet	oplyst i postfase
39	andet - herunder sprog	oplyst i postfase
40	flyttet til udland, udgår af stikprøve	oplyst i postfase
41	død, udgår af stikprøve	oplyst i postfase

## 6 Bilag 1 – IP-breve

HAR ALLE MENNESKER DE SAMME MULIGHEDER I DANMARK?

Kære XXXXXXXXXXXXX

Mener du at alle danskere har de samme muligheder? Eller er der mennesker i Danmark, som lettere kommer frem i verden end andre – og er det måske helt naturligt? SFI er i samarbejde med Christian Albrekt fra Aalborg Universitet i gang med at undersøge, hvordan danskerne mener det står til med den sociale lighed i Danmark.

Vi er interesseret i at høre netop din holdning til disse emner, og vil derfor meget gerne invitere dig med i denne interviewundersøgelse. Du er udvalgt ved en tilfældig lodtrækning i cpr, og din deltagelse i undersøgelsen og dit svar er fuldstændig fortrolig og godkendt af datatilsynet.

Du deltager ved at udfylde vedlagte spørgeskema, som vi håber at du vil sende tilbage til os i løbet af et par uger. Hører vi ikke fra dig, vil vi vende tilbage om nogle uger, og vil evt. senere ringe til dig, for at høre om vi kan hjælpe med at udfylde skemaet eller interviewe dig over telefonen.

Undersøgelsen er en del af en international undersøgelse, der hedder ISSP. Interviewene foretages én gang om året, og Danmark har været med i siden 1998. Lige nu er 45 lande lige fra Rusland til Venezuela i gang med den samme undersøgelse. Hvis du har lyst til at vide mere om hvad der kommer ud af alt dette, kan du se nærmere på Christian Albrekts forskning og udgivelser på [www.politikanalyse.dk](http://www.politikanalyse.dk). Her er det også muligt, og ikke mindst helt gratis, selv at få adgang til den store mængde af data, der allerede findes fra tidligere år. Hvis du vil vide mere om det med at blive interviewet, er du meget velkommen til at kontakte SFI-SURVEY på [fl@sfi.dk](mailto:fl@sfi.dk) eller 33 48 09 11.

Vi håber meget du vil deltage – netop din mening er meget vigtig for os.

Venlig hilsen

Christian Albrecht

LEKTOR PÅ AALBØRG UNIVERSITET

Camilla Andersen

AFDELINGSDIRECTØR I SFI-SURVEY

VI HAR BRUG FOR DIT SVAR

Kære XXXXXXXXXXXXX

Vi sendte dig for et par uger siden et spørgeskema, men har endnu ikke hørt fra dig. Vi har stor brug for dit svar og håber meget du vil tage dig tid til at udfylde spørgeskemaet. Der er ingen rigtige eller forkerte svar, du skal bare krydse af efter din første indskydelse.

Undersøgelsen handler om hvorvidt alle danskere har de samme muligheder. SFI foretager undersøgelsen for Christian Albrekt Larsen fra Aalborg Universitet.


Vi er interesseret i at høre netop din holdning til disse emner. Du er udvalgt ved en tilfældig lodtrækning i cpr-registeret. Undersøgelsen er godkendt af datatilsynet og dine svar bliver behandlet fortroligt. Det er meget vigtigt, at alle udvalgte deltager. Kun hvis alle deltager kan vi få et korrekt billede af, hvorledes danskerne generelt forholder sig til spørgsmålene.

Hører vi ikke fra dig, vil vi vende tilbage om nogle uger, og vil evt. senere ringe til dig, for at høre om vi kan hjælpe med at udfylde skemaet eller interviewe dig over telefonen.

Hvis du vil vide mere kan du besøge undersøgelsens internationale hjemmeside [www.issp.org](http://www.issp.org). Du kan også besøge [www.surveybank.dk](http://www.surveybank.dk), der giver gratis adgang til de tidligere danske ISSP undersøgelser. Hjemmesiden bruges hyppigt i samfundsfagsundervisningen på ungdomsuddannelserne. Både forskere, studerende og elever får således stor glæde af dine (anonyme) svar. Hvis du vil vide mere om det med at blive interviewet, er du meget velkommen til at kontakte SFI-SURVEY på [fl@sfi.dk](mailto:fl@sfi.dk) eller 33 48 09 11.

Vi håber meget du vil deltage – netop din mening er meget vigtig for undersøgelsens kvalitet.

Venlig hilsen



Christian Albrekt Larsen

LEKTOR PÅ AALBORG UNIVERSITET



Camilla Andersen

AFDELINGSDIRECTØR I SFI-SURVEY

VI HAR BRUG FOR DIT SVAR

Kære XXXXXXXXXXXXX

Vi sendte dig for et par uger siden et spørgeskema, men har endnu ikke hørt fra dig. Vi har stor brug for dit svar. Vi medsender spørgeskemaet igen og håber meget du vil tage dig tid til at udfylde det og sende det tilbage i den vedlagte svarkuvert.

Der er ingen rigtige eller forkerte svar, du skal bare krydse af efter din første indskydelse. Undersøgelsen handler om hvorvidt alle danskere har de samme muligheder. SFI foretager undersøgelsen for Christian Albrekt Larsen fra Aalborg Universitet.

Det er meget vigtigt, at alle udvalgte deltager. Kun hvis alle deltager kan vi få et korrekt billede af, hvorledes danskerne generelt forholder sig til spørgsmålene. Undersøgelsen er godkendt af datatilsynet og dine svar bliver behandlet fortroligt.

Hører vi ikke fra dig, vil vi om et par uger, ringe til dig på tlf. XXXXXXXX, for at interviewe dig over telefonen. Hvis telefonnummeret skulle være forkert er du meget velkommen til at give os besked på [fl@sfi.dk](mailto:fl@sfi.dk) eller tlf. 33 48 09 11.

Hvis du vil vide mere kan du besøge undersøgelsens internationale hjemmeside [www.issp.org](http://www.issp.org). Du kan også besøge [www.surveybank.dk](http://www.surveybank.dk), der giver gratis adgang til de tidligere danske ISSP undersøgelser. Hjemmesiden bruges hyppigt i samfundsfagsundervisningen på ungdomsuddannelserne. Både forskere, studerende og elever får således stor glæde af dine (anonyme)svar.

Vi håber meget du vil deltage – netop din mening er meget vigtig for undersøgelsens kvalitet.

Venlig hilsen



Christian Albrekt Larsen

LEKTOR PÅ AALBORG UNIVERSITET



Camilla Andersen

AFDELINGSDIRECTØR I SFI-SURVEY



## 7 Bilag 2 – Spørgeskemaer

**Skema** Vedhæftet i særskilt fil.

## 8 Bilag 3 – Instruktionsmateriale

US 5969

### Instruktion – telefonopfølgning på undersøgelse om Social ulighed

Kære interviewere

Her har I en instruktion på en telefonopfølgning på en postundersøgelse vi skal i gang med

#### Hvem er kunden?

Vi foretager undersøgelsen for en forskergruppe fra Aalborg Universitet ledet af Lektor Christian Albrekt Larsen.

#### Hvad handler undersøgelsen om?

Undersøgelsen handler om social ulighed i Danmark, og indeholder spørgsmål som spørger til hvordan IP mener det danske samfund burde være. Spørgsmålene er interessante og vil være noget de fleste mennesker har lyst til at fortælle deres mening om. Fx spørger vi:

1. Mener du folk der tjener meget skal betale mere eller mindre i skat?
2. Bør man betale for uddannelse?
3. Hvad bør afgøre hvor meget man får i løn?
4. Er din egen løn retfærdig?

Undersøgelsen er led i et større forskningsprojekt, der årligt gennemføres i mere end 40 lande i alle verdensdele.<sup>1</sup> Undersøgelsens internationale hjemmeside hedder [www.issp.org](http://www.issp.org). Interesserede kan også besøge [www.surveybank.dk](http://www.surveybank.dk), der giver gratis adgang til de tidligere danske ISSP undersøgelser. Hjemmesiden bruges hyppigt i samfundsfagsundervisningen på ungdomsuddannelserne. Både forskere, studerende og elever får således stor glæde af respondenternes (anonyme)svar.

<sup>1</sup> Projektet hedder ISSP – International Social Survey Programme – og udspringer oprindeligt af et samarbejde mellem USA, Tyskland og Storbritannien, der siden 1980'erne har bredt sig til hele verden.

## Deadline

Da vi skal aflevere resultatet til forskerne inden jul, er sidste interviewdag d. 13. december, hvorefter du straks skal indsende de sidste skemaer og lister.

[denne frist blev senere udvidet til 31/12, da vi måtte udsende til 200 nye respondenter i starten af december]

## Hvem er udvalgt?

Der er udvalgt 2500 [blev ændret til 2700] tilfældige danskere over 18 år til at deltage i undersøgelsen, og på nuværende tidspunkt har 1150 svaret, vores mål er at nå 1500 svar. Dem der ikke har svaret ved allerede, fra de breve vi har sendt til dem, at de nu vil blive ringet op og spurgt om de vil interviewes over telefonen.

## Metode: Telefoninterviews m lister og papirskemaer

Her er det vigtigt, at vi som udgangspunkt forsøger at interviewe dem over telefonen, vi præsenterer altså undersøgelsen som en **telefonundersøgelse**, uden at henvise til det skema de har modtaget med posten. Hvis de ikke ønsker at deltage over telefonen, prøver vi i stedet at få dem til at indsende skemaet.

Hvis de har forlagt skemaet, men gerne vil udfylde det og sende det ind, kan du tilbyde dem et nyt skema. I denne forbindelse skal du huske at få en **korrekt adresse at IP**, og derefter give os besked, så sender vi skemaet til dem.

Interviewene udfyldes på **papirskema**, som du får tilsendt af os. Husk at **påføre interviewnummer og IPnummer på forsiden af skemaet**. IPnummeret finder du på den vedlagte **liste med IP-oplysninger**, der erstatter de almindelige adressekort.

Husk at **sende de udfyldte skemaer ind løbende**; så snart du har fyldt en maxi-kuvert, så send den af sted. **Undgå** at sende listen med IP-oplysninger ind i samme kuvert som de udfyldte skemaer.

De **resultatkoder** du kan bruge i denne undersøgelse er:

Interview gennemført .....	01
Interview delvist gennemført .....	02
Nægter.....	03
Sygdom .....	04
Bortrejst/hospital .....	05

Ikke truffet.....	06
Flyttet.....	07
Handicap .....	08
Sprogveskigheder .....	09
Flyttet til udlandet.....	20
Død.....	21
Ej telefon.....	22
Lover at sende ind .....	24
Hævder at have indsendt skema.....	25

Koden påføres i yderste højre kolonne ud for IP på arket med IP-oplysninger.

Interviewet tager ca. 30 minutter.

Hvis du er i tvivl om noget, er du meget velkommen til at kontakte SFI-SURVEY på [fl@sfi.dk](mailto:fl@sfi.dk) eller 33 48 09 11

God interviewning

Maja Fromseier Mortensen  
Konsulent SFI-SURVEY